

Karta przedmiotu

Nazwa i kod przedmiotu	Geografia bezpieczeństwa (Ćw. audytoryjne), PG_00147434						
Kierunek studiów	Bezpieczeństwo narodowe (P)						
Data rozpoczęcia studiów	październik 2025 r.		Rok akademicki realizacji przedmiotu		2025/2026		
Poziom kształcenia	II stopnia		Grupa zajęć		Grupa zajęć obowiązkowych z zakresu kierunku studiów		
Forma studiów	stacjonarne		Sposób realizacji		na uczelni		
Rok studiów	1		Język wykładowy		polski		
Semestr studiów	1		Liczba punktów ECTS		4.0		
Profil kształcenia	praktyczny		Forma zaliczenia		zaliczenie		
Jednostka prowadząca							
Imię i nazwisko wykładowcy (wykładowców)	Odpowiedzialny za przedmiot		dr Tomasz Lenkiewicz				
	Prowadzący zajęcia z przedmiotu		dr Tomasz Lenkiewicz				
Formy zajęć	Forma zajęć	Wykład	Ćwiczenia	Laboratorium	Projekt	Seminarium	RAZEM
	Liczba godzin zajęć	0.0	30.0	0.0	0.0	0.0	30
	W tym liczba godzin zajęć na odległość: 0.0						
Aktywność studenta i liczba godzin pracy	Aktywność studenta	Udział w zajęciach dydaktycznych, objętych planem studiów		Udział w konsultacjach		Praca własna studenta	RAZEM
	Liczba godzin pracy studenta	30		0.0		70.0	100
Cel przedmiotu	Celem przedmiotu jest zaznajomienie studenta z podstawowymi współczesnymi problemami bezpieczeństwa politycznego i wojskowego w wymiarze lokalnym, regionalnym, kontynentalnym i globalnym oraz z wpływem czynników geograficznych na światową architekturę bezpieczeństwa.						

Efekty uczenia się przedmiotu	Efekt kierunkowy	Efekt z przedmiotu	Sposób weryfikacji i oceny efektu
	[BNMU2_K02] Jest przygotowany do aktywności na rynku pracy w obszarze bezpieczeństwa, ma świadomość konieczności samodzielnego i krytycznego podnoszenia kwalifikacji, zbierania i analizowania informacji	Student: - jest przygotowany do aktywnego uczestniczenia w życiu publicznym i aktywności na rynku pracy w obszarze bezpieczeństwa - ma świadomość konieczności samodzielnego i krytycznego podnoszenia kwalifikacji, zbierania i analizowania informacji.	[SK1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SK2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SK4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_U05] W sposób pogłębiony wskazuje i wyjaśnia rolę państwa demokratycznego, a także społeczeństwa obywatelskiego w obszarze bezpieczeństwa.	Student: - posiada wiedzę na temat procesów oraz czynników je kształtujących w strukturach państwa demokratycznego.	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SU2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_W05] Ma rozszerzoną i ugruntowaną wiedzę na temat funkcjonowania instytucji bezpieczeństwa wewnętrznego i międzynarodowego oraz potrafi definiować relacje między nimi. Poprawnie definiuje zjawiska w istotny sposób determinujące działania na rzecz bezpieczeństwa. W zaawansowanym stopniu zna podsystemy bezpieczeństwa, interakcje i współczesne trendy zmian zachodzące między nimi	Student: - posiada pogłębione umiejętności obserwowania, wyszukiwania i przetwarzania informacji na temat funkcjonowania instytucji bezpieczeństwa wewnętrznego i międzynarodowego, - potrafi interpretować bieżące zjawiska i dokonywać ich analizy w celach prognostycznych, poprawnie definiuje zjawiska determinujące działania na rzecz bezpieczeństwa. - analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do bezpieczeństwa wewnętrznego i międzynarodowego, wykorzystuje metody i techniki badawcze do analizy zjawisk politycznych i mechanizmów funkcjonowania instytucji bezpieczeństwa,	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SW2] prezentacja/projekt/referat/ raport
	[BNMU2_U07] W zaawansowanym stopniu identyfikuje i wyjaśnia uwarunkowania bezpieczeństwa państwa oraz prognozuje wpływ procesów społecznych na bezpieczeństwo w szczególności w odniesieniu do zależności w jakich uczestniczy Polska.	Student: - posiada pogłębione umiejętności obserwowania, wyszukiwania i przetwarzania informacji na temat zjawisk społecznych i politycznych i ich wpływu na bezpieczeństwo państwa, w w szczególności w odniesieniu do zależności w jakich uczestniczy Polska.	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SU2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_K05] Jest przygotowany do realizacji w sposób profesjonalny zadań służbowych w zakresie bezpieczeństwa, przestrzegania i rozwijania zasad etyki zawodowej, prowadzenia działań na rzecz integracji środowiska bezpieczeństwa z uwzględnieniem zmieniających się potrzeb społecznych	Student: - potrafi realizować w sposób profesjonalny zadania służbowe w zakresie bezpieczeństwa, przestrzegania i rozwijania zasad etyki zawodowej, - potrafi prowadzić działania na rzecz integracji środowiska bezpieczeństwa z uwzględnieniem zmieniających się potrzeb społecznych.	[SK1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SK2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SK4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_W07] Posiada zaawansowaną wiedzę na temat procesów oraz czynników je kształtujących w instytucjach i strukturach bezpieczeństwa publicznego.	Student: - posiada wiedzę na temat procesów oraz czynników je kształtujących w strukturach i instytucjach bezpieczeństwa publicznego. ma podstawową wiedzę dotyczącą strategii bezpieczeństwa na poziomie wojewódzkim i krajowym, - ma wiedzę o miejscu i roli Polski w systemach bezpieczeństwa międzynarodowego	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SW2] prezentacja/projekt/referat/ raport

	Efekt kierunkowy	Efekt z przedmiotu	Sposób weryfikacji i oceny efektu
	[BNMU2_U03] W sposób pogłębiony analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do bezpieczeństwa, prognozuje wyzwania, trendy i zagrożenia dla społecznego, politycznego, prawnego, ekonomicznego i etycznego z wykorzystaniem narzędzi i metod właściwych naukom o bezpieczeństwie	Student: - klasyfikuje, analizuje i ocenia zjawiska, trendy i zagrożenia dla porządku społecznego, prawnego, ekonomicznego i etycznego, - potrafi wykorzystywać narzędzia i metody właściwe naukom o bezpieczeństwie.	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SU2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_U11] Umiejętnie argumentuje wykorzystując zdobytą wiedzę w sposób pogłębiony. Analizuje zjawiska, trendy i zagrożenia dla porządku społecznego, politycznego, prawnego, ekonomicznego i etycznego i wykorzystuje narzędzia i metody właściwe naukom o bezpieczeństwie w projektach interdyscyplinarnych	Student: - poprawnie definiuje podstawowe pojęcia z zakresu geografii bezpieczeństwa, - wymienia i samodzielnie opisuje zagadnienia związane z geografą bezpieczeństwa, - wymienia i rozpoznaje kwestie problemowe związane z geografą bezpieczeństwa, - klasyfikuje, analizuje i ocenia zjawiska, trendy i zagrożenia dla porządku społecznego, prawnego, ekonomicznego i etycznego, - umiejętnie argumentuje wykorzystując zdobytą wiedzę w sposób pogłębiony.	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SU2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_U14] Posiada pogłębione umiejętności poszukiwania i dokonywania selekcji źródeł oraz zna w sposób rozszerzony możliwości technologiczne służące do poszukiwania informacji, co wykorzystuje do dalszego własnego rozwoju.	Student: - posiada pogłębione umiejętności poszukiwania i dokonywania selekcji źródeł oraz zna w sposób rozszerzony możliwości technologiczne służące do poszukiwania informacji, co wykorzystuje do dalszego własnego rozwoju.	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SU2] prezentacja/projekt/referat/ raport [SU4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNMU2_W02] Zna w sposób pogłębiony regulacje prawne związane z bezpieczeństwem wewnętrznym. Posiada uporządkowaną i pogłębioną wiedzę o państwie, władzy, polityce, administracji publicznej ze szczególnym uwzględnieniem służb specjalnych i granicznych	Student: - zna regulacje prawne związane z bezpieczeństwem wewnętrznym, - posiada wiedzę o państwie, władzy, polityce, administracji publicznej z uwzględnieniem służb specjalnych i granicznych	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/ dyskusja [SW2] prezentacja/projekt/referat/ raport
Treści przedmiotu	Podczas kursu poruszone zostaną zagadnienia z zakresu bezpieczeństwa politycznego i wojskowego w powiązaniu z geografą społeczno-polityczną współczesnego świata. Student zostanie zaznajomiony z fundamentalnymi pojęciami, kategoriami, koncepcjami i paradygmatami naukowymi dotyczącymi geografii bezpieczeństwa, przy zastosowaniu których będzie mógł dokonywać analizy procesów i przemian dokonujących się w światowej architekturze bezpieczeństwa. Tematyka zajęć obejmuje zagadnienia dotyczące aktualnych i potencjalnych konfliktów we współczesnym świecie. Szczegółowo omówione zostaną punkty zapalne Europy, Bliskiego Wschodu, Afryki Subsaharyjskiej, Azji Centralnej, Regionu Azji i Pacyfiku oraz obu Ameryk. Przedmiotem rozważań będą zarówno konwencjonalne konflikty militarne, jak też i zagrożenia asymetryczne. Przedmiotem analiz podczas zajęć będzie rozmieszczenie przestrzenne mocarstw, ich stref wpływów i najważniejszych bloków wojskowych, a także organizacji zbiorowej obrony i bezpieczeństwa. Osobnym tematem rozważań będą terytoria sporne oraz spory graniczne we współczesnym świecie. Ważnym elementem zajęć będzie praca z mapą, pozwalająca na lokalizowanie przestrzenne omawianych wydarzeń i procesów zachodzących w strukturze bezpieczeństwa globalnego.		
Wymagania wstępne i dodatkowe	Podstawowa wiedza z zakresu geografii politycznej		

Sposoby i kryteria oceniania osiągniętych efektów uczenia się	Sposób oceniania (składowe)	Próg zaliczeniowy	Składowa oceny końcowej
	zaliczenie pisemne - test	51.0%	50.0%
	zaliczenie - mapy politycznej	51.0%	20.0%
	obeność na zajęciach	70.0%	10.0%
	prezentacja	51.0%	20.0%
Zalecana lista lektur	Podstawowa lista lektur	Geopolityka, red. A .Dybczyński, Warszawa 2013 Lach Z., Łaszczyk A., Geografia bezpieczeństwa, Warszawa 2004 Potulski J., Geopolityka w świecie ponowoczesnym, Częstochowa 2011 Otok S., Geografia polityczna: geopolityka, ekopolityka, globalistyka, Warszawa 2012	
	Uzupełniająca lista lektur	Sobczyński M., Państwa i terytoria zależne. Ujęcie geograficzno-polityczne, Toruń 2006. Potulski J., Wprowadzenie d geopolityki, Gdańsk 2010.	
	Adresy eZasobów		
	Przykładowe zagadnienia/ przykładowe pytania/ realizowane zadania	Uwaga - zaliczenie jest dwustopniowe: warunkiem dopuszczenia do testu końcowego jest wcześniejsze zaliczenie map, wykonanie prezentacji i obecność Grupa państw określanych akronimem BRICS. Cele organizacji Układu o Bezpieczeństwie Zbiorowym. Założenia nieformalnej grupy QUAD. Strategia działania porozumienia AUKUS. Znaczenie państw nieuznawanych dla systemów bezpieczeństwa międzynarodowego.	
Praktyki zawodowe w ramach przedmiotu	Nie dotyczy		

Dokument wygenerowany elektronicznie. Nie wymaga pieczęci ani podpisu.